

令和 7 年度

第 1 回

定 期 監 察 報 告 書

富 里 市 監 察 委 員

富監第39号
令和7年12月24日

富里市長五十嵐博文様
富里市議会議長鈴木英吉様
富里市教育委員会教育長大澤昌宏様

富里市監査委員 阿部ますみ
富里市監査委員 布川好夫

令和7年度第1回定期監査結果について（報告）
地方自治法第199条第4項の規定に基づき定期監査を行ったので、同条第9項の規定により結果を報告します。

令和7年度 第1回定期監査

1 監査の対象

教育部 教育総務課、学校教育課、生涯学習課(中央公民館)、図書館
学 校 富里市立日吉台小学校、富里市立七栄小学校、富里市立富里中学校

2 監査の種類

地方自治法第199条第4項の規定による定期監査

3 監査の期間

令和7年9月22日～令和7年12月19日
本監査(委員聴取) 令和7年11月5日

4 監査の場所

市役所分庁舎2階大会議室

5 監査の範囲

原則として一般会計に係る令和7年4月1日から令和7年8月31日までの財務に関する事務の執行に係る事業の管理

6 監査の項目

- (1) 予算の執行は計画的かつ効率的に行われているか。
- (2) 会計・年度区分及び予算科目を誤って執行しているものはないか。
- (3) 事務処理で法令等に違反するものはないか。
- (4) 各種の帳簿、証拠書類等の計数は符合しているか。
- (5) 事務事業は能率的、効率的に行われ改善すべき点はないか。
- (6) 財産備品の管理は、適正に行われているか。

7 監査の方法

財務に関する事務の執行に係る事業の管理が、適正かつ効率的に行われているかを主眼として、富里市監査基準に準拠のうえ監査対象課等から監査資料及び関係書類の提出を受け、その内容を抽出により調査確認するとともに、関係職員から説明を聴取し、適否の確認を行った。

8 監査の結果(総括)

監査の項目に基づき監査を行ったが、おおむね適正に執行されていると認められた。
なお、事務処理上の軽易な問題点については、その都度の善処を指示した。
引き続き適正かつ効率的な事務の執行及び事業の管理に努められたい。
しかしながら、下記の事項については、次のとおり要望しておきたい。

(1) 支出負担行為決議票について

支出負担行為を整理する時期については、財務規則第61条によるが、伝票の起票日を遡って処理されている例が散見された。伝票処理にあたっては、規則に基づき適正に処理されるよう努められたい。

(2) 監査資料について

各課等に提出を依頼している監査資料について入力ミス等の誤りが散見された。監査資料は監査判断の基礎となるものであり、この資料を試査し、更なる実施手続の適否を判断する重要な資料である。

正確な資料作成を心がけられたい。

(3) 学校徴収金等について

「富里市立学校徴収金等取扱要綱」に基づき、今後も適正に管理されたい。

9 各課等の監査結果等（個別）

各課等の監査結果等は次のとおりである。

- (注) ① 職員の配置状況及び予算の執行状況は、令和7年8月31日現在で作成。
② 監査資料等を基に作成。
③ 「1 職員の配置状況」のうち「総数」には、定数外とされる者（休職者、休業者、派遣者、任期付職員及び再任用職員、会計年度任用職員）は含まず、「定数外職員」に別掲。
④ 「予算の執行状況」歳入の「収入率」は、収入済額／調定額で算出。歳出の「執行率」は、支出負担行為額／予算現額で算出。

教育部 教育部長1名

教育部 教育総務課

1 職員の配置状況

総数7名

課長

総務班(3名)

施設班(3名)

定数外職員1名

2 予算の執行状況

歳入・一般会計

(単位 円・%)

款	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率
使用料及び手数料	23,000	0	0	0	-
諸収入	540,000	41,140	41,140	0	100.0
合 計	563,000	41,140	41,140	0	100.0

歳出・一般会計

(単位 円・%)

事業	予算現額	支出負担行為額	支出済額	予算(行為)残額	執行率
教育委員会総務事業	211,791,000	91,450,555	91,239,082	120,340,445	43.2
小学校一般管理事業	66,702,000	39,566,239	19,133,573	27,135,761	59.3
小学校施設維持管理事業	79,052,000	65,724,451	16,969,253	13,327,549	83.1
中学校一般管理事業	36,533,000	17,835,196	8,417,459	18,697,804	48.8
中学校施設維持管理事業	57,723,000	48,036,374	11,727,152	9,686,626	83.2
公立学校施設災害復旧事業	2,000	0	0	2,000	0.0
合 計	451,803,000	262,612,815	147,486,519	189,190,185	58.1

3 監査の結果

前渡資金関係事務について

関係書類を抽出により確認したところ、おおむね適正に処理されていた。

教育部 学校教育課

1 職員の配置状況

総数14名

課長

学校給食センター所長(参事補)(1名)

学事班(2名)

指導班(8名)

学校給食センター業務班(2名)

定数外職員57名

2 予算の執行状況

歳入・一般会計

(単位 円・%)

款	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率
分担金及び負担金	156,576,000	1,612,460	1,612,460	0	100.0
使用料及び手数料	1,000	1,300	1,300	0	100.0
国庫支出金	10,479,000	22,233,000	0	22,233,000	0.0
県支出金	11,392,000	1,009,000	0	1,009,000	0.0
諸収入	100,363,000	58,670,893	39,447,440	19,223,453	67.2
合 計	278,811,000	83,526,653	41,061,200	42,465,453	49.2

歳出・一般会計

(単位 円・%)

事業	予算現額	支出負担行為額	支出済額	予算(行為)残額	執行率
教育指導事業	126,107,000	92,493,484	38,603,752	33,613,516	73.3
英語教育推進事業	30,690,000	23,798,928	7,961,543	6,891,072	77.5
教育センター事業	1,392,000	450,172	450,172	941,828	32.3
個別指導補助員配置事業	55,132,000	20,704,833	19,895,048	34,427,167	37.6
小規模特認校講師配置事業	4,817,000	1,930,448	1,853,702	2,886,552	40.1
小学校教育振興事業	35,086,000	20,608,978	4,289,439	14,477,022	58.7
小学校児童援助奨励事業	17,152,000	2,694,171	2,696,246	14,457,829	15.7
小学校ICT環境整備事業	7,613,000	7,612,440	2,537,480	560	100.0
中学校教育振興事業	25,391,000	18,806,412	16,060,528	6,584,588	74.1
中学校生徒援助奨励事業	16,618,000	2,974,480	2,974,480	13,643,520	17.9
学校各種検診事業	14,408,000	94,860	94,860	14,313,140	0.7
保健運営事業	5,125,000	3,549,622	3,459,466	1,575,378	69.3
学校安全事業	383,000	143,484	110,748	239,516	37.5
通学路安全対策事業	12,442,000	9,369,800	19,800	3,072,200	75.3
給食一般管理事業	3,802,000	2,107,383	723,703	1,694,617	55.4
給食施設維持管理事業	15,481,000	14,905,831	2,599,053	575,169	96.3
給食事業	517,627,000	322,389,178	116,639,639	195,237,822	62.3
合 計	889,266,000	544,634,504	220,969,659	344,631,496	61.2

3 監査の結果

特になし

教育部 生涯学習課

1 職員の配置状況

総数11名

課長兼中央公民館長

社会教育班(3名)

文化資源活用班(3名)

スポーツ振興班(4名)

定数外職員9名

2 予算の執行状況

歳入・一般会計

(単位 円・%)

款	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率
使用料及び手数料	6,111,000	2,504,666	2,504,666	0	100.0
国庫支出金	1,510,000	0	0	0	-
県支出金	1,140,000	210,000	0	210,000	0.0
財産収入	255,000	254,760	212,520	42,240	83.4
諸収入	6,142,000	399,120	383,710	15,410	96.1
合 計	15,158,000	3,368,546	3,100,896	267,650	92.1

歳出・一般会計

(単位 円・%)

事業	予算現額	支出負担行為額	支出済額	予算(行為)残額	執行率
社会教育総務事業	122,923,000	48,427,015	48,188,564	74,495,985	39.4
生涯学習事業	737,000	261,733	131,450	475,267	35.5
放課後子ども教室推進事業	1,289,000	27,821	7,709	1,261,179	2.2
文化財事業	4,888,000	1,724,264	1,375,629	3,163,736	35.3
埋蔵文化財事業	3,631,000	528,000	176,000	3,103,000	14.5
文化振興事業	1,658,000	350,914	147,877	1,307,086	21.2
旧岩崎家末廣別邸保存活用事業	3,720,000	2,190,414	1,564,790	1,529,586	58.9
公民館管理事業	31,560,000	23,049,142	8,314,848	8,510,858	73.0
保健体育総務事業	36,470,000	13,440,118	13,430,013	23,029,882	36.9
体育運営事業	5,170,000	4,304,921	4,158,101	865,079	83.3
スイカロードレース大会事業	5,555,000	5,555,000	5,555,000	0	100.0
社会体育館管理運営事業	28,978,000	20,727,347	3,233,601	8,250,653	71.5
運動場管理事業	5,116,000	4,153,955	1,354,163	962,045	81.2
合 計	251,695,000	124,740,644	87,637,745	126,954,356	49.6

3 監査の結果

特になし

教育部 図書館

1 職員の配置状況

総数7名

館長

読書推進班(6名)

定数外職員10名

2 予算の執行状況

歳入・一般会計

(単位 円・%)

款	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率
使用料及び手数料	5,000	10,400	5,200	5,200	50.0
財産収入	500,000	500,504	500,504	0	100.0
諸収入	209,000	45,820	45,820	0	100.0
合 計	714,000	556,724	551,524	5,200	99.1

歳出・一般会計

(単位 円・%)

事業	予算現額	支出負担行為額	支出済額	予算(行為)残額	執行率
図書館運営事業	12,892,000	4,111,601	3,938,932	8,780,399	31.9
図書館施設管理事業	23,193,000	18,715,347	6,872,967	4,477,653	80.7
資料整備事業	10,136,000	5,028,157	2,316,815	5,107,843	49.6
ブックスタート事業	141,000	140,525	140,525	475	99.7
図書館電算事業	23,390,000	23,387,100	7,795,700	2,900	100.0
複合施設化事業	441,000	65,101	24,900	375,899	14.8
合 計	70,193,000	51,447,831	21,089,839	18,745,169	73.3

3 監査の結果

特になし

